MOÇÃO Nº  133  /12

De Aplauso

“Manifesta Aplauso ao Grupo Escoteiro
Uirapuru, pela comemoração do Dia do
Escoteiro”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Considerando-se que, o Grupo Escoteiro Uirapuru é bastante ativo em

nossa cidade e desenvolve um trabalho de relevada importância com crianças, jovens
e adultos;

Considerando-se que, o escotismo está no Brasil há 111 anos e seu

dia é comemorado em 23 de abril, em homenagem a São Jorge, patrono dos
escoteiros, sendo que neste ano foi desenvolvida uma atividade com as crianças com
cerca de 55 crianças no  CINCA I em comemoração a esta data, sendo que os
objetivos foram atingidos de maneira plena;

Considerando-se que, o Grupo Escoteiro Uirapuru é dividido em

Lobinho com crianças de 7 a 10 anos, escoteiro crianças de 11 a 15 anos, ramo
sênior com adolescentes entre 16 e 18 anos e pioneiro entre 18 e 21 anos, os quais
desenvolvem atividades de acordo com a faixa etária de cada grupo, e

Considerando-se que, os chefes dedicam muito carinho a estas

crianças trazendo lições de cidadania, desenvolvendo o espírito de companheirismo e
cuidado com o próximo e o meio-ambiente, o que faz com que se tornem adultos
melhores e multiplicadores destas qualidades,

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental,

Moção de Aplauso ao Grupo Escoteiro Uirapurú, nos seguintes termos anunciado:

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APLAUDE o Grupo
Escoteiro Uirapuru, pela comemoração do Dia do Escoteiro”.

(Fls. 2/2 – Moção nº______________________/12)

Requeiro, outrossim, que cópias da presente propositura sejam

encaminhadas ao Presidente do Grupo Escoteiro Uirapurú Chefe Fernando Camargo
e ao Chefe de Tropa Flávio de Oliveira Parada, na sede do grupo localizada na Rua
Argentina, 417, na Vila Sartori, CEP: 13450-000, nesta.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de maio de 2012.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-